
АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛИВАНОВСКОГО  РАЙОНА 
ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ 

П Р И К А З 
 

 
 
От 14 декабря 2011 года                                                                                 № 34  
 
 
Об утверждении Порядка завершения опера-
ций по исполнению бюджета муниципального 
образования Селивановский район Владимир-
ской области в 2011  году 

 
 
В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь приказом департамента финансов, бюджетной и налоговой поли-
тики администрации области от 06 декабря 2011 года № 169 «Об утверждении 
Порядка завершения операций по исполнению областного бюджета в 2011 году» 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по исполнению 

бюджета муниципального образования Селивановский район Владимирской об-
ласти в 2011 году. 

2. Бюджетному отделу (Т.А.Немшилова) довести данный приказ до главных 
распорядителей (распорядителей) и прямых получателей средств бюджета муни-
ципального образования Селивановский район Владимирской области, отдела 
№15 Управления Федерального казначейства по Владимирской области и органов 
местного самоуправления поселений Селивановского района. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений Селиванов-
ского района обеспечить подготовку аналогичных правовых актов в 2011 году. 

4. Признать утратившим силу приказ финансового управления администра-
ции района от 17 декабря 2010 года №15 «Об утверждении Порядка завершения 
операций по исполнению бюджета муниципального образования Селивановский 
район Владимирской области в  текущем финансовом году». 

5. Настоящий приказ подлежит размещению в сети Интернет на официаль-
ном сайте администрации района (финансовое управление).  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника финансового управления администрации района, заведующую бюд-
жетным отделом Т.А.Немшилову. 

 
Начальник финансового управления 
администрации района 

 
Л.И.Цапцова 

 
 
 
 



 2 

Приложение к приказу 
финансового управления 

администрации района 
от 14.12.2011 №34  

 
 
 

ПОРЯДОК ЗАВЕРШЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ ПО ИСПОЛНЕНИЮ 
БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЕЛИВАНОВСКИЙ РАЙОН ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  В 2011 ГОДУ 

 
1. В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции исполнение бюджета муниципального образования Селивановский район 
Владимирской области (далее – районного бюджета) завершается в части: 

кассовых операций по расходам районного бюджета и источникам финан-
сирования дефицита районного бюджета – 30 декабря 2011 года; 

зачисления в районный бюджет поступлений 2011 года, распределенных в 
установленном порядке Управлением Федерального казначейства по Владимир-
ской области (далее – УФК) между бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации, и их отражения в отчетности об исполнении районного бюджета 2011 
года – в первые пять рабочих дней 2012 года. 

2. Бюджетный отдел обеспечивает представление в  отдел № 15  УФК (далее 
– Отдел УФК) документов (расходных расписаний), необходимых для осуществ-
ления финансирования  главных распорядителей (распорядителей) и прямых по-
лучателей средств районного бюджета не позднее 28 декабря 2011 года.  

3. Главные распорядители (распорядители) средств районного бюджета 
обеспечивают представление в отдел УФК: 

- не позднее 26 декабря 2011 года заявок на кассовый расход для перечисле-
ния межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований поселе-
ний района; 

- не позднее 28 декабря 2011 года  расходных расписаний для осуществле-
ния финансирования подведомственных получателей средств районного бюджета. 

4. Получатели средств районного бюджета обеспечивают представление в 
Отдел УФК платежных и иных документов, необходимых для подтверждения в 
установленном порядке принятых ими денежных обязательств и осуществления 
кассовых выплат из районного бюджета не позднее 29 декабря 2011 года, а для 
осуществления операций по выплатам за счет наличных денег не  позднее 27 де-
кабря 2011 года. 

При этом дата составления документа в поле «дата» платежного документа 
и заявки на получение наличных денег не должна быть позднее даты, установлен-
ной настоящим пунктом для представления данного платежного документа в От-
дел УФК. 

5. Рекомендовать Отделу УФК осуществлять в установленном порядке кас-
совые выплаты из районного бюджета на основании платежных документов, ука-
занных в пункте 4 настоящего Порядка, по 30 декабря 2011 года включительно. 



 3 

6. Главным распорядителям (распорядителям), получателям средств район-
ного бюджета не позднее 28 декабря 2011 года обеспечить возврат остатков де-
нежных средств в кассе на счет 40116 «Средства для выплаты наличных денег 
бюджетополучателям», открытый  Отделу УФК. 

Наличие остатка денежных средств в кассе главного распорядителя (распо-
рядителя) и получателя средств районного бюджета на 01 января 2012 года не до-
пускается.  

7. Рекомендовать Отделу УФК обеспечить до 30 декабря 2011 года включи-
тельно перечисление неиспользованных остатков средств районного бюджета со 
счета 40116 «Средства для выплаты наличных денег бюджетополучателям», на 
счет районного бюджета № 40204810800000000074, ИНН 3322001533, БИК 
041708001. 

Перечисление средств районного бюджета осуществляется платежным по-
ручением Отдела УФК. Наличие остатков средств на счете 40116 «Средства для 
выплаты наличных денег бюджетополучателям» на 01 января 2012 года не допус-
кается. 

8. Остатки неиспользованных средств районного бюджета 2011 года, отра-
женные на лицевых счетах, открытых в УФК главным распорядителям (распоря-
дителям), получателям средств районного бюджета, не подлежат учету на указан-
ных лицевых счетах в качестве остатков на начало 2012 года. 

9. Остатки средств от приносящей доход деятельности, образовавшиеся на 
лицевых счетах получателей средств по причине неполного их использования в 
2011 году по муниципальным казенным учреждениям, подлежат перечислению в 
первые пять рабочих дней 2012 года в доход районного бюджета на счет  № 40101 
"Доходы, распределяемые органами Федерального казначейства между бюджета-
ми бюджетной системы Российской Федерации", по муниципальным  бюджетным 
и автономным учреждениям – на вновь открытые лицевые счета в УФК по учету 
операций со средствами бюджетных и автономных учреждений. 

10. Остатки денежных средств на лицевых счетах по учету средств, посту-
пающих во временное распоряжение муниципальных учреждений, на 01 января 
2012 года подлежат перечислению не позднее пятого рабочего дня 2012 года на 
вновь открытые лицевые счета в УФК по учету операций со средствами бюджет-
ных и автономных учреждений. 

11.Главным администраторам доходов районного бюджета по целевым 
межбюджетным трансфертам из областного бюджета и бюджетов муниципальных 
образований поселений района обеспечить возврат неиспользованных на 01 янва-
ря 2012 года остатков данных межбюджетных трансфертов в областной бюджет и 
бюджеты муниципальных образований поселений района в течение первых 10 ра-
бочих дней 2012 года:  

- субвенций (за исключением субвенций на реализацию передаваемых пол-
номочий Российской Федерации по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и 
семей, имеющих детей-инвалидов);  

- субсидий (за исключением субсидий на обеспечение жильем молодых се-
мей); 

- иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.   



 4 

12. В связи с передачей с 01 января 2012 года муниципальных учреждений 
здравоохранения на областной бюджет определить администрацию района в 2012 
году администратором доходов по возврату межбюджетных трансфертов про-
шлых лет, имеющих  целевое назначение, предоставленных департаментом здра-
воохранения администрации области районному бюджету за счет средств феде-
рального и областного бюджетов.  

Возврат указанных средств осуществляется в срок, установленный пунктом 
11 настоящего Порядка. 

13. В случае, если неиспользованные по состоянию на 01 января 2012 года 
остатки целевых средств не возвращены в доход областного бюджета в течение 
первых 10 рабочих дней 2012 года, указанные средства подлежат взысканию в со-
ответствии с Порядком, утвержденным приказом департамента финансов, бюд-
жетной и налоговой политики администрации  области от 15.09.2009 № 83 с уче-
том внесенных изменений. 

14. Главным администраторам доходов районного бюджета по возврату в 
областной бюджет и бюджеты муниципальных образований поселений района 
остатков субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов,  имеющих 
целевое назначение, обеспечить в 2012 году: 

а) в течение первых 10 рабочих дней 2012 года перечисление неиспользо-
ванных на 01 января 2012 года остатков субвенций, субсидий и иных межбюд-
жетных трансфертов c кода классификации доходов ххх 2 19 05000 05 0000 151 
"Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных рай-
онов" (где ххх – код главного администратора доходов по возврату остатков целе-
вых средств прошлых лет) в областной бюджет на код классификации доходов 
ххх 2 18 02040 02 0000 151 "Доходы областного бюджета от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое на-
значение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов", в бюджеты муни-
ципальных образований поселений района на код доходов ххх 2 18 05030 10 0000 
151 «Доходы бюджетов поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 
из бюджетов муниципальных районов»; 

б) до 01 апреля 2012 года проработать с соответствующими главными рас-
порядителями средств областного бюджета и бюджетов муниципальных образо-
ваний поселений района вопрос о наличии потребности в остатках целевых 
средств, возвращенных в областной бюджет и бюджеты муниципальных образо-
ваний поселений района. 

15. Главным администраторам доходов районного бюджета не допускать 
наличия невыясненных поступлений в части межбюджетных расчетов на конец 
2011 года. 

16. Органам администрации района, являющимся учредителями муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений, обеспечить: 

а) открытие муниципальными бюджетными и автономными учреждениями 
в УФК лицевых счетов для учета операций: 



 5 

- со средствами бюджетных и автономных учреждений (за исключением 
субсидий на иные цели, а также бюджетных инвестиций) – до 26 декабря 2011 го-
да; 

- со средствами, предоставленными из районного бюджета в виде субсидий 
на иные цели, а также бюджетные инвестиции – по мере необходимости; 

б) открытие, как органу администрации района или муниципальному казен-
ному учреждению, в УФК лицевых счетов, предназначенных для отражения опе-
раций по переданным полномочиям по исполнению публичных обязательств пе-
ред физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме – до 26 де-
кабря 2011 года; 

в) внесение муниципальными бюджетными и автономными учреждениями 
изменений в договоры (муниципальные контракты), договоры аренды, связанных 
с новым порядком финансового обеспечения их деятельности, а также в части 
уточнения их наименования и банковских реквизитов. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


